
 



СОДЕРЖАНИЕ 

ВВЕДЕНИЕ................................................................................................................................................... 9 

КНИГА 1. ВОДОСНАБЖЕНИЕ ............................................................................................................... 17 

РАЗДЕЛ 1 МЕРОПРИЯТИЯ ПО ТЕРРИТОРИАЛЬНОМУ ПЛАНИРОВАНИЮ НА 

ТЕРРИТОРИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОД РАДУЖНЫЙ ......................................................... 17 

1.1 Комплекс мероприятий, предусмотренных утвержденными документами 

территориального планирования, действующими программами и стратегиями социально-

экономического развития, атак же иной документацией, являющейся обязательной к учету ......... 17 
[...]
Шнековая установка для гипо-

хлората кальция 
FB M3LB2 1995 1996 2,2 

12 
Грузоподъемное устройство для 

хлората железа 
 2001 2002 2,2 

13 
Насос-дозатор хлората железа 

(2 шт.) 

DOSAPRO SERIES 

G 
1998 1999 0,37 

14 
Насос-дозатор кальцинирован-

ной соды 

DOSAPRO SERIES 

G POMPE F 
1995 1996 0,09 

15 
Насос-дозатор гипохлората 

кальция  

DOSAPRO SERIES 

G 

1998 

1998 

1999 

1999 

0,37 

0,37 

16 
Мешалка в баке дозировки хи-

мических реагентов (5 шт.) 

AISI 316 P BON-

FIGLIO LI HVF 66/F 

1995 

 

1996 

 
2,5 

17 Мешалка в камере реакции 45F BATCH 04/94 1995 1996 3 

18 
Мешалки в осветлителях-

флокуляторах (2 шт.) 

VARIATORE 

ARI/VAR 19961746 

1995 

1995 

1996 

1996 
0,55 

19 
Соскабливатель грязи в освет-

лителе-флокуляторе (2 шт.) 

BONFIGLIO- LI  

MT 71A 4/10 

1995 

1995 

1996 

1996 
0,25 



 

60 

 

№ 

п/п 
Наименование (кол-во, шт) 

Тип  

(марка) 
Изготовление 

Ввод в экс-

плуатацию 

Мощность элек-

тродвигателя, кВт 

20 Насос циркуляции отопления Wilo-IPL 2011 2011 4 

На ВОС-15000 применяется следующая технология очистки и подготовки воды: 

Вода из подземного горизонта насосами первого подъема по двум трубопроводам диамет-

ром 500 мм подается на ВОС-15000 м3/сут., где на стадии предварительной аэрации происходит 

насыщение кислородом 10% от общего объема поданной воды с помощью эжекторной установки. 

Далее вода поступает на дегазаторы, в которых происходит отдув растворенных в воде газов (СО2, 

Н2S, СН4, NН3) с помощью вентиляторов, подающих воздух во встречный поток воды. Дегазиро-

ванная вода насосами подается в камеру смешения (камера реакции) с вышеназванными химиче-

скими реагентами. Далее вода поступает в осветлители со взвешенным слоем осадка (2 шт.), куда 

подается флокулянт, затем в накопитель осветленной воды, а шлам через приемник отправляется в 

отстойники. Из накопителей, с помощью насосов, вода подается на двухступенчатую фильтрацию 

на кварцевых и затем на угольных фильтрах (по 10 штук). На кварцевых фильтрах задерживается 

мелкая взвесь, на угольных – улучшаются органолептические свойства воды. Очищенная таким 

образом вода накапливается в резервуарах чистой воды, а оттуда насосами второго подъема про-

ходит через станцию УФ-обеззараживания и подается в распределительную сеть города. 

Для ведения технологического процесса необходимо готовить растворы хим.реагентов, эту 

задачу выполняет участок реагентного хозяйства. Доставка хим.реагентов со склада осуществляет-

ся электрокарой. Последующая загрузка производится шнековыми установками и подъемными 

механизмами. 

б) ВОС-8000. ВОС-8000 проектной мощностью 4000 м3/сутки введены в эксплуатацию в 

1990г. 

Перечень и технические характеристики основного технологического оборудования 

водоподготовки, установленного на ВОС-8000 приведены в таблице 2.22. 

Таблица 2.22 - Перечень и технические характеристики основного технологического оборудова-

ния водоподготовки, установленного на ВОС-8000 
№ 

п/п 

Наименование 

оборудования 
Количество 

Ввод в экс-

плуатацию 
Технические характеристики 

1 

Напорные механические освет-

лительные фильтры марки 

ФОВ -1,4-0,6 (линия 1,2) 

23 1993г. 

Диаметр – 1,4метра, площадь сечения -

1,54м2, высота загрузки 1-1,2м. Загрузочный 

материал – кварцевый песок. 

2 

Напорные механические освет-

лительные фильтры марки 

ФОВ -2-0,6 (линия №3) 

8 1987г. 

Диаметр – 2метра, Общая площадь фильтро-

вания 25,2м2. Загрузочный материал – квар-

цевый песок. 

3 Аэраторы – дегазаторы 12ВЭК 3 секции 1993г. 
Высота -5м, длина-3м, ширина -3м, площадь 

сечения одного бака -9м2, объем 45м3. 

4 Сооружение оборотной воды  2003г.  

5 
Установка УФ-

обеззараживания УДВ-72-10 
2 2007г. 

Пропускная способность 500м3/час, рабочее 

давление 10 кг/см2, 6,4; 1,2кВт 

6 Резервуары чистой воды №1,2 2 1987г. Объём -1000м3; высота- 8м; диаметр-11м 

Перечень и технические характеристики насосного, компрессорного и вентиляторного 

оборудования, установленного на ВОС-8000 приведены в таблице 2.23. 

Таблица 2.23 - Перечень и технические характеристики насосного, компрессорного и вентилятор-

ного оборудования установленного на ВОС-8000 
№ 

п/п 
Наименование 

Тип  

(марка) 
Изготовление 

Ввод в экс-

плуатацию 

Мощность элек-

тродвигателя, кВт 



 

61 

 

1 

Насосная станция второго подъема 

с насосами подачи сетевой воды на 

город 

Д 200/90 

1988г. 

1988г. 

1995г. 

1988г. 

1995г. 

1995г. 

1989г. 

1989г. 

1997г. 

1989г. 

1997г. 

1997г. 

75 

75 

75 

75 

75 

90 

2 
Насос сетевой подачи воды на го-

род 
 К 100-65-200а 

1998г. 

1998г. 

1998г. 

1998г. 

1998г. 

1998г. 

1998г. 

2002г. 

2002г. 

2002г. 

2000г. 

2003г. 

2003г. 

2015г. 

18,5 

3 Насос повысительный 
 КМ 150-125-

250 

1998г. 

1998г. 

2002г. 

1999г. 

1999г. 

2005г 

18,5 

4 Воздуходувка на дегазаторы ТВ42-1,4М0,1 
1989г. 

1989г. 

1989г. 

1989г. 
55 

5 
Вентилятор для принудительной 

вентиляции 
ВЦ14-46315 

1999г. 

1999г. 

2000г. 

2000г. 
1,5 

6 
Компрессор для промывки филь-

тров 

ВК-12М1  

ВК-3М1  

RB-LP40/F 

1988г. 

1988г. 

1998г. 

1989г. 

1989г. 

2001г. 

30 

11 

7,1 

7 Насос откачки промывной воды К 80-65-160 1998г. 2004г. 7,5 

8 Насос откачки хоз-бытовых стоков 
SUPER T 

T4A3S- B/FM 

2008г. 

2008г. 

2010г. 

2010г. 
7,5 

На ВОС-8000 применяется технология очистки и подготовки воды без применения 

химических реагентов: 

Перечень и год ввода инженерных сетей на ВОС-8000 приведены в таблице 2.24. 

Таблица 2.24 - Перечень и год ввода инженерных сетей на ВОС-8000 
№ 

п/п 
Наименование сооружений Ввод в эксплуатацию 

1 Водовод L=225,1 м от ВОС-5000 до ВОС-8000 1996г. 

2 Водовод от ВОС-5000, ВОС-8000 до магистральных сетей L=621 м 2008 

3 Водовод резервного обеспечения Ду=325 L=978 м 2008г. 

4 Тепловые сети L=816,6 м 2008г. 

5 Канализационные сети L=441,3 м 2008г. 

в) ВОС-1000. ВОС-1000 проектной мощностью 1000 м3/сутки введены в эксплуатацию в 

2010г. 

Перечень и технические характеристики основного технологического оборудования 

водоподготовки, установленного на ВОС-1000 приведены в таблице 2.25. 

Таблица 2.25 - Перечень и технические характеристики основного технологического оборудова-

ния водоподготовки, установленного на ВОС-1000 
№ 

 п/п 

Наименование 

 оборудования 
Изготовление 

Ввод в экс-

плуатацию 

Технические  

характеристики 

1 Блок аэраторов-дегазаторов (8 ед.) 2008г. 2010г. Емкость 11,5 м3  

2 
Блок отстойников осветлителей-

флокуляторов (3 ед.) 2008г. 2010г. 

Емкость 11,5 м3  

3 Камера реакции (2 ед.) 2008г. 2010г. Емкость 11,5 м3 

4 
Фильтры осветлительные (4 ед.) 

2008г. 2010г. 
ФОВ-2,0-0,6  

Фильтр-модуль с АГ-3 

5 
Резервуары чистой воды 1987г. 

1987г. 

1987г. 

1987г. 

- 

6 Сооружение оборотной воды (1 ед.) 2008г. 2010г. - 



 

62 

 

№ 

 п/п 

Наименование 

 оборудования 
Изготовление 

Ввод в экс-

плуатацию 

Технические  

характеристики 

7 Фильтр-модуль FE-1 (2 ед.) - - - 

Перечень и технические характеристики насосного, компрессорного и прочего 

оборудования, установленного на ВОС-1000 приведены в таблице 2.26. 

Таблица 2.26 - Перечень и технические характеристики насосного, компрессорного и прочего 

оборудования, установленного на ВОС-1000 
№ 

п/п 
Наименование 

Тип  

(марка) 
Изготовление 

Ввод в экс-

плуатацию 

Мощность элек-

тродвигателя, кВт 

1 Насос дегазированной воды (3 ед.) NM50/16BE 2008г. 2010г. 5,5 

2 Насос осветленной воды (3 ед.) NM50/16BE 2008г. 2010г. 5,5 

3 Насос-дозатор (2 ед.) POMPE D 2008г. 2010г. 0,25 

4 Насос-дозатор WIILDEN A1T 2011 г. 2011г. 0,25 

5 Насос оборотной воды К-80-50-200а 1999г. 2010г. 11 

6 
Станция второго подъема "Калпе-

да" 3MXV 50-1604 (2 насоса) 
MXV 50-16 2007г. 2008г. 5,5 

7 Компрессор воздушный 
HOBBY 

440/100 
2011 г. 2012г. 0,22 

8 Воздуходувка ВР-3 ССМ 2010г. 2010г. 11 

9 Электромешалка (4 ед.) - 2008г. 2010г. 0,75/0,18 

10 Установка УФО (2 ед.) 
УДВ-30/5-10-

100 
2008 г. 2010г. 0,45 

Перечень и год ввода инженерных сетей на ВОС-1000 приведены в таблице 2.27. 

Таблица 2.27 - Перечень и год ввода инженерных сетей на ВОС-1000 
№ 

п/п 
Наименование сооружений Ввод в эксплуатацию 

1 

Сборный трубопровод Ду=219 от артезианской скважины КР-38, 

КР-39, КР-40, КР-41 до РК №1 
1992г. 

2 

Водоводы от артезианской скважины 7718 до РК№1, от 7719 до 

РК№1, от 7720 до РК№1, от 7721 до РК№1 Ду=114 
1976-1985гг. 

3 

Тепловые сети L=320 п.м от ВК№1 через ВОС до артезианской 

скважины 7718, КР-38 
1992-2009гг. 

4 Канализационные сети от ВОС до здания КПП 1992г. 

На ВОС-1000 применяется следующая технология очистки и подготовки воды:  

Исходная вода из водозабора поступает на очистные сооружения в блок аэратора-

дегазатора, где насыщается кислородом и освобождается от сероводорода. После блока аэратора 

вода, насосами станции дегазированной воды, подается в бак хлопьеобразования, где перемешива-

ется с химическими реагентами: хлорным железом, гипохлоритом кальция и известью для интен-

сификации процесса коагуляции. После перемешивания в баке хлопьеобразования, вода самоте-

ком поступает в блок отстойников-осветлителей, где происходит осветление воды (осаждение 

крупных взвешенных частиц на конусное дно осветлителя) при помощи флокулянта. Затем после 

осветления, вода поступает в накопитель осветленной воды для усреднения расхода очистных со-

оружений и накопления осветленной воды. 

Из накопителя вода при помощи насосов станции осветленной воды подается на кварцевые 

фильтры для последующей доочистки. После кварцевых фильтров вода под остаточным давлени-

ем поступает на окончательную ступень очистки – блок фильтров с активированным углем. 



 

63 

 

После угольных фильтров, вода самотеком поступает в резервуары чистой воды, откуда с 

помощью насосной станции второго подъема, через установки ультрафиолетового излучения, по-

дается в разводящую сеть микрорайона Южный г. Радужный. 

Оценка соответствия применяемой технологической схемы водоподготовки требованиям 

обеспечения нормативов качества воды основана на анализе показателей качества воды до и после 

очистных сооружений. 

Результаты анализов питьевой воды за каждый месяц 2017 - 2018 гг. до и после очистки на 

ВОС-8000 сведены в таблицы 2.28 – 2.31. 

Результаты анализов питьевой воды за каждый месяц 2017 – 2018 гг. до и после очистки на 

ВОС-15000 сведены в таблицы 2.32 - 2.35. 

Результаты анализов питьевой воды за каждый месяц 2017 – 2018 гг. до и после очистки на 

ВОС-1000 сведены в таблицы 2.36 - 2.39. 

  

 



64 

Таблица 2.28 – Сводная таблица результатов анализов ВОС-8000 (вход) 2017 г. 

Показатели 
ПДК, 

мг/дм3 
январь февраль март апрель май июнь июль август сентябрь октябрь ноябрь декабрь 

Среднее 

значение за 

год, мг/дм3 

Водородный пока-

затель  6-9ед.рН 
7,10 7,17 7,07 7,17 7,08 6,92 6,91 6,91 6,44 6,69 6,71 6,90 6,92 

Цветность 50⁰цв. 30 34 35 33 34 32 34 31 29 22 48 26 32 

Мутность 10 <0,5 <0,5 0,75 <0,5 0,7 0,58 <0,5 0,81 0,97 0,97 1,2 4,2 0,99 

Аммиак и ионы 

аммония(суммарно) 
  3,4 3,0 3,3 3,2 4,2 3,6 3,4 2,9 3,4 3,1 2,8 2,6 3,2 

по азоту 2 2,6 2,3 2,6 2,5 3,3 2,8 2,6 2,2 2,6 2,4 2,2 2,0 2,5 

Нитрат-ион (NO3) 45 0,71 0,85 0,58 0,36 0,52 0,58 0,54 1,03 0,70 0,50 0,68 0,53 0,63 

Нитрит-ион (NO2) 3,3 <0,003 <0,003 <0,003 <0,003 0,009 <0,003 <0,003 <0,003 0,0056 <0,003 <0,003 <0,003 <0,003 

Железо (общее) 20 5,2 4,4 4,6 4,7 4,8 4,6 4,5 4,8 4,3 4,5 4,7 4,4 4,6 

Марганец 2 0,44 0,29 0,26 0,23 0,30 0,28 0,26 0,17 0,19 0,19 0,09 0,07 0,23 

Медь 1 0,044 0,6 0,028 0,026 0,025 0,034 0,028 0,059 0,06 0,038 0,034 0,12 0,091 

Полифосфаты (РО4) 3,5 2,1 2,4 0,36 0,35 1,9 2,1 1,7 2,1 2,1 2,3 2,0 2,3 1,8 

Сульфат-ион 500 9,2 7,8 6,0 5,8 7,9 8,7 8,4 9,8 8,0 7,5 8,2 7,9 7,9 

Хлорид-ион 350 <2 <2 <2 <2 <2 <2 <2 <2 <2 <2 <2 <2 <2 

Жесткость общая 7 1,71 1,58 1,47 1,53 1,46 1,60 1,57 1,34 1,55 1,52 1,48 1,60 1,53 

Перманганатная 

окисляемость 15 
4,5 4,3 4,4 4,4 4,3 4,5 4,5 4,4 4,5 4,6 4,4 4,6 4,5 

Сухой остаток 1000 140 122 132 125 135 137 131 140 133 134 142 134 134 

Нефтепродукты 0,3 0,106 0,110 0,110 0,111 0,106 0,104 0,100 0,106 0,102 0,104 0,115 0,117 0,108 

Фенолы летучие 0,001 <0,002 <0,002 <0,002 <0,002 <0,002 <0,002 <0,002 <0,002 <0,002 <0,002 <0,002 <0,002 <0,002 

Гидрокарбонаты не уст. 123 119 123 122 115 116 117 103 109 113 107 108 115 

Кальций не уст. 23 20 19 18 17 19 18 15 17 18 16 17 18 

Свободная угле-

кислота не уст. 
26,2 25,0 30,8 30,1 38,3 25,4 25,5 26,7 29,5 26,3 23,9 26,2 27,8 



 

65 

 

 

Таблица 2.29 – Сводная таблица результатов анализов ВОС-8000 (выход) 2017 г. 

Показатели 
ПДК 

мг/дм3 
январь февраль март апрель май июнь июль август сентябрь октябрь ноябрь декабрь 

Среднее 

значение 

за год ,  

мг/дм3 

Водородный пока-

затель 

6-9 

ед.рН 
7,05 7,10 6,99 6,91 6,94 7,05 6,99 7,01 6,56 6,74 6,78 7,05 6,93 

Цветность 20 ⁰цв. 28 26 27 29 27 25 28 27 26 20 27 25 26 

Мутность 1,5 1,0 1,1 1,2 1,3 1,2 0,98 0,65 0,67 0,84 1,2 1,1 1,0 1,02 

Аммиак и ионы 

аммония(суммарно) 
  3,0 2,8 2,7 2,9 3,8 3,3 3,2 2,7 3,1 2,9 2,7 2,4 2,96 

по азоту 2 2,3 2,2 2,1 2,3 3,0 2,6 2,5 2,1 2,4 2,3 2,1 1,9 2,31 

Нитрат-ион (NO3) 45 3,1 3,2 3,3 2,9 3,1 3,4 3,3 3,2 3,4 3,0 2,9 2,8 3,13 

Нитрит-ион (NO2) 3 0,03 0,01 0,03 0,02 0,01 0,02 0,05 0,04 0,03 0,05 0,02 0,03 0,03 

Железо (общее) 0,3 0,85 0,91 0,84 0,82 0,86 0,87 0,92 0,94 0,93 0,85 0,80 0,87 0,87 

Марганец 0,1 0,31 0,25 0,21 0,20 0,25 0,21 0,25 0,25 0,17 0,17 0,09 0,08 0,20 

Медь 1 0,04 0,4 0,020 0,21 0,022 0,031 0,027 0,049 0,05 0,028 0,034 0,1 0,084 

Полифосфаты (РО4) 3,5 0,74 0,80 0,71 0,84 0,95 0,82 0,75 0,85 0,90 0,95 0,74 0,71 0,81 

Сульфат-ион 500 7,2 6,8 5,0 5,2 5,4 6,5 6,4 7,8 7,1 7,3 7,2 6,5 6,53 

Хлорид-ион 350 <2 <2 <2 <2 <2 <2 <2 <2 <2 <2 <2 <2 <2 

Жесткость общая 7 2,15 2,01 1,89 1,98 1,87 1,80 1,74 1,72 2,15 2,10 2,07 2,03 1,96 

Перманганатная 

окисляемость 
5 5,1 5,0 4,9 4,3 4,2 4,6 4,6 4,7 4,8 4,9 4,6 4,7 4,7 

Сухой остаток 1000 145 135 142 135 138 147 141 139 138 137 141 134 139 

Нефтепродукты 0,1 <0,05 <0,05 <0,05 <0,05 <0,05 <0,05 <0,05 <0,05 <0,05 <0,05 <0,05 <0,05 <0,05 

Фенолы летучие 0,001 <0,002 <0,002 <0,002 <0,002 <0,002 <0,002 <0,002 <0,002 <0,002 <0,002 <0,002 <0,002 <0,002 



 

66 

 

 

Таблица 2.30 – Сводная таблица результатов анализов ВОС-8000 (вход) 2018 г. 

Показатели 
ПДК 

мг/дм3 
январь февраль март апрель май июнь июль август сентябрь октябрь ноябрь декабрь 

Среднее зна-

чение за год ,  

мг/дм3 

Водородный пока-

затель 

 6-

9ед.рН 
6,87 6,82 6,84 6,73 6,70 6,59 6,70 6,29 6,22 6,92 6,95 7,11 6,73 

Цветность 50⁰цв. 31 31 31 30 42 25 44 34 46 18 33 37 34 

Мутность 10 <0,5 <0,5 <0,5 <0,5 <0,5 0,97 <0,5 <0,5 <0,5 <0,5 <0,5 0,90 0,16 

Аммиак и ионы 

аммония(суммарно) 
  2,8 2,7 2,8 2,9 3,5 2,03 3,8 3,5 3,2 2,5 3,8 3,1 3,1 

по азоту 2 2,16 2,1 2,2 2,26 2,7 1,57 3,0 2,7 2,5 1,94 3,0 2,4 2,4 

Нитрат-ион (NO3) 45 0,77 0,50 0,67 0,57 0,61 0,50 0,39 0,89 0,74 0,91 0,52 0,33 0,62 

Нитрит-ион (NO2) 3,3 <0,003 <0,003 <0,003 <0,003 <0,003 0,0083 0,0045 <0,003 <0,003 0,0039 <0,003 0,0037 <0,003 

Железо (общее) 20 4,7 4,2 4,5 4,4 4,5 4,1 4,3 4,1 4,3 4,4 4,4 4,0 4,3 

Марганец 2 0,17 0,14 0,14 0,25 0,13 0,33 0,18 0,17 0,26 0,30 0,21 0,16 0,20 

Медь 1 0,085 0,031 0,039 0,037 0,063 0,028 0,066 0,066 0,120 0,074 0,081 0,037 0,061 

Полифосфаты (РО4) 3,5 1,6 1,7 1,6 1,7 1,5 1,6 1,7 1,6 1,4 1,6 1,6 2,1 1,6 

Сульфат-ион 500 8,2 7,1 8,2 9,4 9,5 5,2 8,0 8,0 7,0 7,5 6,5 6,5 7,6 

Хлорид-ион 350 <2 <2 <2 <2 <2 <2 <2 <2 <2 <2 <2 <2 <2 

Жесткость общая 7 1,48 1,38 1,68 1,70 1,45 1,55 1,45 1,43 1,38 2,15 1,33 1,86 1,57 

Перманганатная 

окисляемость 15 
4,6 4,5 4,3 4,7 4,2 4,5 4,2 4,4 4,3 4,3 4,2 4,3 4,4 

Сухой остаток 1000 136 130 127 132 128 134 130 141 143 140 139 135 135 

Нефтепродукты 0,3 0,109 0,106 0,109 0,112 0,108 0,111 0,099 0,098 0,091 0,087 0,088 0,082 0,100 

Фенолы летучие 0,001 <0,002 <0,002 <0,002 <0,002 <0,002 <0,002 <0,002 <0,002 <0,002 <0,002 <0,002 <0,002 <0,002 

Гидрокарбонаты не уст. 109 114 118 121 118 130 101 111 88 120 109 111 113 

Кальций не уст. 17 17 17 19 19 27 18 17 16 16 18 16 18 